⁵⁵ G. Beaujouan, "La science dans l'Occident médiéval chrétien" (n. 17) p. 603 ss.

⁵⁶ J.-L. Gaulin, "Albert le Grand agronome", in *Comprendre et maîtriser la Nature au Moyen Age, Mélanges d'Histoire des sciences offerts à Guy Beaujouan*, Genève, Droz, 1994, p. 155-70, p. 158 et *passim*.

⁵⁷ J.-L. Gaulin, "Agronomie antique et élaboration médiévale : de Palladius aux *Préceptes cisterciens d'économie rurale*", *Médiévales*, 26, 1994, p. 59-83, p. 63 et *passim*. La plupart des informations sur la fortune médiévale de Palladius sont tirées de cet article.

⁵⁸ Un manuscrit contenant l'œuvre de Palladius et celle de Vitruve (qui a probablement aussi influencé Hildegarde) est attesté à Toul au XIe s., "Palladius de agricultura cum Vitruvio de architectura vol. 1"; voir M. Manitius, *Handschriften Antiker Autoren in mittelalterlichen Bibliothekskatalogen*, Leipzig, Otto Harrassowitz, 1935 (*Zentralblatt für Bibliothekswesen*, Beiheft 67).

⁵⁹ J.-L. Gaulin, "Agronomie antique et élaboration médiévale : de Palladius aux *Préceptes cisterciens d'économie rurale*" (n. 57), p. 65.

⁶⁰ Manuscrit aujourd'hui disparu, ayant fait partie de la collection de F. W. E. Roth, numéroté 2.5 par A. Derolez dans la liste accompagnant sa communication.

⁶¹ **Par exemple Notre Dame de Maizières (Chalon-sur-Saône), où fut copié son *Epistolarium* dès 1160-1170 ; cf. *Hildegardis Bingensis Epistolarium*, éd. Lieven Van Acker, Turnhout, Brepols, 2 vols, 1991-93, I, XXV.**

⁶² Voir *Hildegardis Bingensis Epistolarium*, éd. L. Van Acker, Turnhout, Brepols, 1991-1993, 2 vols, vol. 1, Ep. I et Ir (échange entre Bernard et Hildegarde), et II-VI (échange avec Eugène III) p. 3-16 ; pour sa correspondance avec la communauté d'Eberbach, voir p. 186-201 ; voir aussi vol. 2, par exemple Ep. LXXXI et LXXXII ("Ep. eberhardi abbatis ad sanctam H" et "Ep. sanctae H. ad Eberhardum abbatem de Eberbach"), p. 184.

⁶³ Voir notamment les questions XXXI (*Numquid putandum est auras et ventos propriam et permanentem in natura rerum habere substantiam, aut si ex motu aeris, ut quibusdam placet, procreantur, quibus ex causis vel occasionibus nunc levior, nunc vehementior idem motus excitatur ?*), XXXII (*Numquid turbines et tempestates aut contrariis solummodo aeris passionibus naturaliter generantur, aut etiam a daemonibus aliquando ad terrendos, sive puniendos reos Dei permissu commoventur ?*), XXXIII (*Numquid fulgura ipsa credendum est sola Dei potestate dirigi, unde scriptum est : Mittet fulmina, et ad locum alium non ferentur ? An interdum per malignos spiritus hac illacque intorqueri, cum videamus illa saepius non ubivis decidere, sed quasi cum quodam sensu aliquos feriendos, ac si designatos, inquirere ?*) et XXXIII (*Dum secundum subtiliores philosophos, planetae contra firmamentum volvuntur, nullatenus tamen, ut caeterae stellae, eidem firmamento infixi, sicut ex eorum vago et velut*